

**Extinderea retelelor exterioare
magistrale de canalizare in
s.Fundul Galbenei r-nul Hincesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-3
SPC-1. Iluminarea exterioare

Valoarea de deviz 4 342,736 lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	1,000	603,980 231,880	603,980 231,880
2	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 6 mm	100 m	0,150	3 431,733 1 366,800	514,760 205,020
3	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,010	4 285,800 1 292,000	42,858 12,920
4	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,006	43 379,167 4 227,333	260,275 25,364
		<i>Total</i>	lei			1 421,873
		<i>CAS</i>	24,00 %			114,044
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6,00 %			31,867
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			237,592
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			36,107
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 841,483 475,184
		2. Lucrari de constructie				
5	33-04-003-	Montarea stilpilor din beton armat	buc	1,000	387,540	387,540

1	2	3	4	5	6	7
	1	LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior			258,400	258,400
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	209,920 29,920	209,920 29,920
7	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,000	52,000 17,000	52,000 17,000
8	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc	1,000	300,560 155,720	300,560 155,720
9		Lampa ДРЛ-125	buc	1,000	66,000 0,000	66,000 0,000
10		Bratara X20	buc	4,000	65,000 0,000	260,000 0,000
11		Bratara X15	buc	3,000	65,000 0,000	195,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			1 471,020
		<i>CAS</i>	24,00 %			110,650
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6,00 %			31,859
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			129,083
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			34,852
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 777,464 461,040

		Total	lei	3 618,947
		TVA	20,00 %	723,789
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 342,736 936,224

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea retelelor exterioare
magistrale de canalizare in
s.Fundul Galbenei r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-3
SPC-1. Iluminarea exterioare**

Valoarea de deviz 4 342,736 lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	13,768	68,00	936,224
		Total manopera				936,224

Materiale:

1.	10	Bratara X20	buc	4,000	65,00	260,000
2.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	17,00	0,340
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	25 000,00	25,000
4.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	3 000,00	3,000
5.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,001	25 000,00	25,000
6.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,001	25 000,00	25,000
7.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	25 000,00	25,000
8.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,166	83,00	13,778
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,262	43,00	11,266
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,230	40,00	49,200
11.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,005	70,00	0,350
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,230	30,00	36,900
13.	1019852	Vopsea	kg	0,800	45,00	36,000
14.	11	Bratara X15	buc	3,000	65,00	195,000
15.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	26,00	2,600
16.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,006	34 000,00	204,000
17.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,001	400,00	0,400
18.	5009031	Scoabe	10 buc	0,225	35,00	7,875
19.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,010	34,00	68,340
20.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,110	64,00	7,040
21.	9	Lampa ДРЛ-125	buc	1,000	66,00	66,000
		Total materiale de construcții				1 062,089

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,380	100,00	38,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte	h-ut	0,380	150,00	57,000

		domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)				
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,048	500,00	24,000
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	500,00	120,000
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,800	150,00	120,000
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,330	230,00	305,900
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,626	120,00	75,120
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	100,00	78,000
9.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,300	220,00	66,000
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,048	220,00	10,560
		Total utilaje de constructii				894,580

Total	lei	3 618,947
TVA	20,00 %	723,789

Total deviz:

4 342,736

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Extinderea rețelelor exterioare
magistrale de canalizare in s.Fundul Galbenei r-
nul Hincesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			603,980
						231,880
	1	Muncitor	h-om	3,4100	68,00	231,880
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	25 000,00	25,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	43,00	4,300
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	45,00	22,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,0200	500,00	10,000

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	230,00	305,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	220,00	4,400
2	08-02-472-8	Conducator de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 6 mm	100 m			3 431,733 1 366,800
	1	Muncitor	h-om	20,1000	68,00	1 366,800
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0040	25 000,00	166,667
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	25 000,00	166,667
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	83,00	74,700
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	40,00	328,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	30,00	246,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	45,00	90,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	35,00	52,500
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	34,00	455,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	500,00	56,667
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	120,00	403,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	220,00	24,933
3	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			4 285,800 1 292,000
	1	Muncitor	h-om	19,0000	68,00	1 292,000
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	25 000,00	2 500,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	83,00	49,800
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	500,00	50,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	120,00	372,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	220,00	22,000
4	08-01-087-3	Constructii metalice	t			43 379,167 4 227,333
	1	Muncitor	h-om	62,2000	68,00	4 227,333
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	3 000,00	500,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	83,00	345,833
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	43,00	1 161,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	70,00	58,333
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	34 000,00	34 000,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	400,00	66,667
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	500,00	833,333
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	120,00	1 820,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	220,00	366,667
		2. Lucrari de constructie				
5	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			387,540 258,400
	1	Muncitor	h-om	3,8000	68,00	258,400
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	26,00	2,600
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	17,00	0,340
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	64,00	6,400
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	100,00	78,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	220,00	41,800
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			209,920 29,920
	1	Muncitor	h-om	0,4400	68,00	29,920
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	100,00	24,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	150,00	36,000

1	2	3	4	5	6	7
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	500,00	120,000
7	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			52,000 17,000
	1	Muncitor	h-om	0,2500	68,00	17,000
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	100,00	14,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	150,00	21,000
8	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc			300,560 155,720
	1	Muncitor	h-om	2,2900	68,00	155,720
	542-9025	Lubrifiant "39C"	kg	0,0100	64,00	0,640
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	150,00	120,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	220,00	24,200
9		Lampa ДРЛ-125	buc			66,000 0,000
	9	Lampa ДРЛ-125	buc	1,0000	66,00	66,000
10		Bratara X20	buc			65,000 0,000
	10	Bratara X20	buc	1,0000	65,00	65,000
11		Bratara X15	buc			65,000 0,000
	11	Bratara X15	buc	1,0000	65,00	65,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.